MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
  INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SERTÃO PERNAMBUCANO

  REITORIA

  ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR –  21.02.2025

Aos vinte e um dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, às nove horas, reuniu-se
através da Plataforma Google Meet, o Conselho Superior do Instituto Federal do Sertão
Pernambucano, presentes os seguintes membros: Jean Carlos Coelho de Alencar, reitor e
presidente da referida reunião, Rafael Santos de Aquino, Pró-Reitor de Ensino, Francisco de Assis
da Gama Filho, Pró-Reitor de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação, Adeísa Guimarães Carvalho,
Pró-Reitora de Extensão e Cultura, Klemmerson Amariz Gomes, Pró-Reitor de Desenvolvimento
Institucional, Isaias José de Lima, Diretor Geral do Campus Serra Talhada, José Willams Nogueira
da Costa, Diretor Geral do Campus Ouricuri, Vanicleia Oliveira da Silva, Diretora Geral do Campus
Santa Maria da Boa Vista, Marcelo Sperotto Genaio, Representante Docente Titular do Campus
Petrolina, José Aldo Camurça de Araújo Neto, Representante Docente Titular do Campus Serra
Talhada,, Danielle dos Santos Costa de Almeida, Representante Docente Titular do Campus
Ouricuri, Grazzielli Brito Cardoso da Silva,  Representante Suplente dos Técnicos Administrativos
do Campus Santa Maria da Boa Vista, Antonio Marcos da Conceição Uchôa, Representante Titular
dos Técnicos Administrativos da Reitoria, Danilo Alves Pereira, Representante Titular dos Técnicos
Administrativos do Campus Floresta, Auricélia Azevedo Cavalcanti Gomes, Representante Discente
Titular do Campus Petrolina, Maria Aparecida da Silva, Representante Discente Titular do Campus
Floresta, Amanda de Sá Santos, Representante Discente Suplente do Campus Floresta, Francisco
Macedo de Amorim, Representante Docente Titular do Campus Petrolina Zona Rural, Willyana
Maria Ferreira Lima, Representante Discente Titular do Campus Serra Talhada, José Emanuel
Medeiros Marinheiro, Representante Docente Titular do Campus Floresta, Jéssica de Souza Lima,
Representante dos Egressos, Renato de Barros Godoi Maranhão, auditor, Wyara da Silva do
Espírito Santo, relatora, e Geilaine Mirelle de Carvalho Costa, relator. Jean Carlos abriu a reunião,
saudando e agradecendo a presença de todos. Posteriormente, leu a pauta, a qual tratava de
assuntos específicos, ressaltando a importância do referido encontro. O secretário Francisco
Gomes Mourão informou sobre a ata da reunião anterior, a qual fora validada pelos conselheiros
presentes. Dando continuidade à reunião, eis a Pauta. 1. Reformulação do PPC do Curso
Subsequente de Agropecuária, com aproveitamento de 100% de estágio com horas de extensão,
monitoria, pesquisa e atividades profissionais. Relatoria: Rafael Aquino. O relator apresentou o
ppc, descrevendo o funcionamento do curso, matriz curricular, carga horária e as demais
atividades do referido projeto. Após as diversas considerações, o Consup entendeu que é
necessário verificar a legislação de estágio, visto que não atendia à legislação de estágio do
IFSertãoPE, e que como existe um regulamento de estágio em revisão, o conselho optou por
esperar finalizar para voltar à apreciação do referido ppc. 2. Programa de Promoção de Saúde e
Qualidade de Vida. Relatoria: Geilane Costa. A relatora apresentou o programa, o qual tem por
finalidade fomentar e apoiar ações voltadas à promoção de saúde, segurança, desenvolvimento e

  Rua Aristarco Lopes, nº 240 – Centro – CEP 56302-100 – Petrolina-PE

  www.ifsertao-pe.edu.br  e-mail: reitoria@ifsertao-pe.edu.br

  MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
  INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SERTÃO PERNAMBUCANO

  REITORIA

  ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR –  21.02.2025

qualidade de vida dos servidores e colaboradores.   A relatora ressaltou o objetivo do programa, o
qual tem como premissa o bem-estar dentro e fora do ambiente de trabalho, fortalecendo
iniciativas existentes e orientando a elaboração e execução de projetos, buscando o equilíbrio
entre o indivíduo e a instituição. Feitas as devidas considerações, o documento foi posto em
votação e aprovado por unanimidade. 3. Informes Gerais. Relatoria: Jean Carlos. O reitor falou
sobre os compromissos institucionais. O reitor falou sobre as fases do processo de licitação
referente à construção do prédio da reitoria  e ressaltou que no momento foi feita a contratação
da empresa responsável pela execução da obra, e que em breve a construtora estará iniciando os
trabalhos de construção civil no local. O reitor falou ainda sobre a contratação da empresa
responsável pela construção do refeitório do Campus Salgueiro, e que brevemente estará
executando os trabalhos na referida unidade. O reitor informou também que os campi Floresta e
Petrolina Zona Rural estarão em breve sendo contemplados com a construção de suas bibliotecas.
O reitor falou sobre a OBAP - Olimpíada Brasileira de Agropecuária, a qual tem como objetivo
incentivar o interesse e o conhecimento dos estudantes sobre a área de agropecuária,
promovendo o desenvolvimento de habilidades e competências nas ciências agrárias. A OBAP,
afirmou o reitor, será organizada, este ano, pelo IFSertãoPE e o IF Baiano, os quais irão, em
parceria, desenvolver toda a logística e realização do evento. José Aldo Camurça questionou o
reitor sobre a possibilidade da declaração do ponto facultativo no dia 07 de março (sexta-feira), em
razão do feriado estadual no próximo dia 06 (quinta-feira), feriado em alusão à Carta Magna de
Pernambuco. E perguntou também sobre o andamento do concurso para docentes e TAEs do
IFSertãoPE. O reitor respondeu que o referido concurso está na fase de contratação da empresa
responsável pela execução do certame, e que, no mais tardar, no início de abril o edital estará
publicado. Em relação ao ponto facultativo do dia 07 de março, o reitor informou que, em diálogo
com os diretores gerais, esteve verificando a possibilidade de ajuste desse dia letivo, para,
consequentemente, fazer essa adequação, visando declarar o ponto facultativo na sexta-feira, dia
07. Nada mais havendo a tratar, a reunião encerrou-se às dez horas e cinquenta minutos. Eu,
Francisco Gomes Mourão, digitei a presente ata que segue por mim assinada e pelos membros do
Conselho Superior ora presentes.

Jean Carlos Coelho de Alencar
reitor

 Klemmerson Amariz Gomes
Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional

  Rua Aristarco Lopes, nº 240 – Centro – CEP 56302-100 – Petrolina-PE

  www.ifsertao-pe.edu.br  e-mail: reitoria@ifsertao-pe.edu.br

  MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
  INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SERTÃO PERNAMBUCANO

  REITORIA

  ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR –  21.02.2025

Rafael Santos de Aquino
Pró-Reitor de Ensino

Francisco de Assis da Gama Filho

Pró-Reitor de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação

Adeísa Guimarães Carvalho
Pró-Reitora de Extensão e Cultura

Isaias José de Lima
Diretor Geral do Campus Serra Talhada

José Aldo Camurça de Araújo Neto
Representante Docente Titular do Campus

Serra Talhada

Vanicleia Oliveira da Silva
Diretora Geral do Campus Santa Maria da Boa Vista

Francisco Macedo de Amorim
 Representante Docente Titular do Campus

 Petrolina Zona Rural

Auricélia Azevedo Cavalcanti Gomes

Representante Discente Titular do Campus Petrolina

 José Emanuel Medeiros Marinheiro
Representante Docente Titular do Campus

Floresta

José Willams Nogueira da Costa
Diretor Geral do Campus Ouricuri

  Rua Aristarco Lopes, nº 240 – Centro – CEP 56302-100 – Petrolina-PE

  www.ifsertao-pe.edu.br  e-mail: reitoria@ifsertao-pe.edu.br

  MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
  INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SERTÃO PERNAMBUCANO

  REITORIA

  ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR –  21.02.2025

Marcelo Sperotto Genaio
 Representante Docente Titular do Campus

Petrolina

Maria Aparecida da Silva
Representante Discente Titular do Campus Floresta

Grazzielli Brito Cardoso da Silva
 Representante Suplente dos Técnicos

Administrativos do Campus Santa Maria da
Boa Vista

Danielle dos Santos Costa de Almeida
 Representante Docente Titular do Campus Ouricuri

Renato de Barros Godoi Maranhão
auditor

Antonio Marcos da Conceição Uchôa
Representante Titular dos Técnicos Administrativos

da Reitoria

Willyana Maria Ferreira Lima
Representante Discente Titular do Campus

Serra Talhada

Danilo Alves Pereira
Representante Titular dos Técnicos Administrativos

do Campus Floresta

  Rua Aristarco Lopes, nº 240 – Centro – CEP 56302-100 – Petrolina-PE

  www.ifsertao-pe.edu.br  e-mail: reitoria@ifsertao-pe.edu.br

  MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
  INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SERTÃO PERNAMBUCANO

  REITORIA

  ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR –  21.02.2025

Amanda de Sá Santos
Representante Discente Suplente do Campus

Floresta

Jéssica de Souza Lima
Representante dos Egressos

Wyara da Silva do Espírito Santo
relatora

Geilaine Mirelle de Carvalho Costa
 relator

Francisco Gomes Mourão
Secretário

  Rua Aristarco Lopes, nº 240 – Centro – CEP 56302-100 – Petrolina-PE

  www.ifsertao-pe.edu.br  e-mail: reitoria@ifsertao-pe.edu.br